
 
 

 
COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

Nr. 21 din 3 iunie 2024 
 

privind aprobarea fișei criteriilor de eligibilitate și selecție a ghidului solicitantului 

pentru proiectele finanțate în cadrul apelului „Sprijin acordat municipiilor, altele 

decât municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane 

funcționale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 

operațiuni de regenerare urbană – proiecte etapizate” 

Având în vedere: 

- Articolele 40, alineatul 2, litera a, și 118a din Regulamentul (UE) 2021/1.060 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a 

Dispozițiilor Comune, cu modificările și completările ulterioare; 

- Articolul 7 din Ordonanța de Urgență nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului 

general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de 

programare 2014—2020, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a), și al articolului 25 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-

Muntenia, 

 

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 – Se aprobă fișa criteriilor de eligibilitate și selecție a ghidului solicitantului pentru 
proiectele finanțate în cadrul apelului „Sprijin acordat municipiilor, altele decât 
municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 
acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare 
urbană – proiecte etapizate”; 
Art.2 - Fișa criteriilor de eligibilitate și selecție a ghidului solicitantului pentru 
proiectele finanțate în cadrul „Sprijin acordat municipiilor, altele decât municipiile 
reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, din 
regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană – proiecte 
etapizate” este prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta decizie. 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
 



 
 
 
 

2 
 

 

Anexa 1 la Decizia 21 din 3 iunie 2024 

FIȘA GHIDULUI - SPRIJIN ACORDAT MUNICIPIILOR, ALTELE DECÂT MUNICIPIILE 

REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ, ȘI ORAȘELOR, INCLUSIV ZONELOR URBANE FUNCȚIONALE ALE 

ACESTORA, DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA, PENTRU INVESTIȚII ÎN OPERAȚIUNI DE 

REGENERARE URBANĂ – Proiecte etapizate 

 

Apel PRSM/ID/5/6/5.2/A/Etapizate 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 5 – O Europă mai aproape de cetățeni prin promovarea dezvoltării 

sustenabile și integrate a tuturor tipurilor de teritorii și a inițiativelor locale  

Prioritatea P6 – O regiune atractivă 

Obiectivul Specific RSO 5.2- Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în 

domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, 

a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane (FEDR) 

OPERAȚIUNEA A - SPRIJIN ACORDAT MUNICIPIILOR, ALTELE DECÂT MUNICIPIILE 

REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ, ȘI ORAȘELOR, INCLUSIV ZONELOR URBANE FUNCȚIONALE ALE 

ACESTORA, DIN REGIUNEA SUD-MUNTENIA, PENTRU INVESTIȚII ÎN OPERAȚIUNI DE 

REGENERARE URBANĂ – Proiecte etapizate 

 

Tip apel: necompetitiv 

 

Proiectele etapizate trebuie să se încadreze în limitele valorilor transmise de AMPOR 

pentru etapa II. 

Criterii de eligibilitate 

Eligibilitatea solicitanților 

✓ Solicitantul se încadrează în categoria solicitanților eligibili pentru depunere proiecte 

etapizate, având emisă Nota privind etapizarea proiectului din partea OI POR (conform 

Instrucțiune MIPE nr. 207/31.10.2023).  



 
 
 
 

3 
 

Solicitanții eligibili în cadrul prezentului apel sunt cei menționați în Lista operaţiunilor 

etapizate. 

✓ În conformitate cu art. 65 al Regulamentului (UE) 1060/2021 și art. 73, alin. 2, lit. (h), 

pentru etapa a doua, solicitantul, în cazul în care va primi finanțare din Programul Regional 

Sud Muntenia 2021-2027, în termen de cinci ani de la efectuarea plății finale către 

beneficiar, nu trebuie să:  

• înceteze sau să transfere activitatea prevăzută în afara regiunii Sud-Muntenia;  

• realizeze o modificare a proprietății asupra unui element de infrastructură care dă un 

avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

• realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau condițiile de 

implementare a operațiunii și care ar conduce la subminarea obiectivelor inițiale ale 

acesteia; 

✓ Solicitantul şi reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi reprezentantul său legal, dacă 

este cazul, pentru etapa a doua a proiectului, NU se încadrează în niciuna din situațiile de 

excludere prezentate în ghid. 

✓ Capacitatea financiară a solicitantului se referă la capacitatea acestuia de a asigura 

contribuția proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, precum și acoperirea cheltuielilor 

neeligibile și asigurarea costurilor de funcționare și întreținere a investiției și serviciile 

asociate necesare, în vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia, pe perioada 

de durabilitate a contractului de finanțare. 

 

Eligibilitatea proiectului și a activităților 

 

➢ Proiectele care fac obiectul etapizării nu au beneficiat de fonduri externe nerambursabile 

în perioada de programare 2007-2013. 

➢ Proiectele care fac obiectul etapizării au fost selectate pentru sprijin şi au început înainte 

de 29 iunie 2022 în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi al regulamentelor specifice fondurilor europene 2014-2020. 

➢ Proiectele au două etape identificabile din punct de vedere financiar, respectiv cheltuielile 

din perioada de programare 2014-2020 au fost autorizate şi plătite separat de cheltuielile 

care urmează a fi declarate/autorizate în perioada de programare 2021-2027. Cheltuielile 



 
 
 
 

4 
 

aferente celei de-a doua etape a proiectului nu au fost solicitate la finanțare în cadrul 

perioadei de programare 2014-2020, și corespund cu activitățile planificate pentru această 

etapă. 

➢ Există pistă de audit separată, detaliată şi completă, care asigură că aceleaşi categorii de 

cheltuieli nu sunt declarate de două ori la Comisia Europeană şi/sau nu sunt decontate de 

două ori de autoritatea de management, respectiv cheltuielile incluse într-o cerere de plată 

aferentă etapei I nu sunt incluse în nicio cerere de plată aferentă celei de a doua etape, 

fiind evitat, în acest mod, riscul dublei finanţări. 

➢ Proiectul se încadrează în Obiectivul Specific 5.2  al Priorităţii 6 din Programul Regional 

Sud-Muntenia 2021-2027, respectiv în acţiunile prevăzute în cadrul secţiunii 5.2.2 

prezentate în ghid. 

➢ Ambele etape ale proiectului etapizat fac obiectul tuturor condiţiilor de eligibilitate din 

perioada de programare 2014-2020. 

➢ Cheltuielile incluse într-o cerere de plată aferentă primei etape a proiectului nu sunt incluse 

în nicio cerere de plată aferentă celei de-a doua etape a proiectului. 

➢ Costul total al ambelor etape ale operațiunii depășește 1 milion de euro. 

➢ Perioada de implementare a activităților etapei a doua a proiectului nu depășește 31 

decembrie 2025. Până la sfârşitul perioadei de implementare a etapei a doua a proiectului, 

atât etapa I cât şi etapa II ale proiectului devin operaţionale. 

✓ Încadrarea valorii etapei a doua a proiectului în limitele valorilor minime și maxime 

prevăzute în cadrul secțiunii 5.4 din prezentul ghid, respectiv în limitele valorilor transmise 

de AMPOR pentru etapa II. 

✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și vor fi în conformitate cu Carta 

Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind Drepturile 

Persoanelor cu Dizabilități, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum și cu principiile 

orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe bază de sex, origine rasială sau 

etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau orientare sexuală), accesibilitatea 

pentru persoanele cu dizabilități și dezvoltarea durabilă. 

✓ Proiectul respectă principiul de ”a nu prejudicia în mod semnificativ” (”do no significant 

harm” - DNSH). 

 


		2024-06-04T11:06:31+0300
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




